АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.09.2021  № 135

Об утверждении Муниципальной программы
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области
на 2022-2024гг.»
         В целях поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Кочковского сельсовета и руководствуясь  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановлением администрации Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от 17.04.2015 г. № 61 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области», администрация Кочковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу  «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области на 2022-2024гг.  (далее – Программу).
        2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета.
       3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Кочковского сельсовета «Кочковский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского сельсовета в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
       4. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
        5. Постановление администрации Кочковского сельсовета от 16.11.2018 №101 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области
на 2019-2021гг.»»
       6. Контроль за исполнением Программы оставляю за собой.

И.о.Главы Кочковского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                            Ю.В.Гюнтер

Казакова Е.В.
22269
Приложение
к постановлению
администрации Кочковского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области
от 28.09.2021г. № 135

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В КОЧКОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
 НА 2022-2024 ГОДЫ

Паспорт
 муниципальной программы
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»

	Наименование муниципальной программы
	 Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области на 2022-2024 годы

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон  от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Исполнители муниципальной программы
	 Администрация Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, юридические и физические лица – предприниматели Кочковского сельсовета

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2022 -2024 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание на территории Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки.

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.
3. Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
4. Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.
5. Создание условий для увеличения занятости населения.
6. Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
7. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Перечень подпрограмм (основных направлений) программы
	Основные направления указаны в приложении № 1 к Программе

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования 0,0 тыс. руб., в том числе:
2022 год –  0,0 тыс. руб.
2023 год –  00,0 тыс. руб.
2024 год –  0,0 тыс. руб.

	По источникам финансирования:
	Местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение количества рабочих мест.
3. Увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.
4. Повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.
5. Увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной программы
	          Контроль за ходом исполнения Программы осуществляет Совет депутатов Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
           Контроль за целевым использованием средств, выделенных из средств местного бюджета на реализацию программных мероприятий, осуществляет главный бухгалтер Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
          Текущий контроль за выполнением основных мероприятий Программы и координацию действий исполнителей программных мероприятий осуществляет администрация Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевым методом.
Малое предпринимательство - неотъемлемый элемент современной рыночной системы хозяйствования, без которого экономика и общество в целом не могут нормально существовать и развиваться. Оно обеспечивает укрепление рыночных отношений, основанных на демократии и частной собственности. По своему экономическому положению и условиям жизни частные предприниматели близки к большей части населения и составляют основу среднего класса, являющегося гарантом социальной и политической стабильности общества.
     Малый и средний бизнес, являясь неотъемлемой частью рыночной экономики, не только устойчиво сохраняет достигнутые позиции, но и с каждым годом усиливает свое влияние на формирование общих экономических показателей в различных отраслях экономики Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
Малые и средние предприятия, индивидуальные предприниматели созданы в торговле, сфере общественного питания, сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.
     Сложившаяся структура малых и средних предприятий по отраслям свидетельствует о преимущественном развитии в сфере розничной торговли. Здесь занято около 80% человек от общего числа работников всех малых и средних предприятий.
     Торговля и сфера услуг достаточно традиционная отрасль для малого и среднего бизнеса, не требующая больших стартовых затрат, обеспечивающая быструю отдачу вложений. Она стала довольно привлекательной для малых и средних предприятий и бурно развивающейся на этапе становления.
     Индивидуальные предприниматели и руководители малого и среднего бизнеса участвуют в решении проблем занятости населения.
     Для того, чтобы повлиять на процессы, происходящие в сфере малого и среднего предпринимательства, обеспечить сохранение сложившейся положительной динамики в его развитии, необходима поддержка со стороны органов местного самоуправления поселения по приоритетным направлениям развития малого и среднего предпринимательства.
     Несмотря на проведенную работу во всех областях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кочковского сельсовета к настоящему времени не удалось охватить в полном объеме инновационную деятельность, решить вопросы занятости трудоспособного населения.
     Увеличение темпов наращивания потенциала субъектов малого и среднего бизнеса не может быть получено, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого и среднего предпринимательства.
     Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего бизнеса, во многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего периода:
     - действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;
     - отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
     - ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
     - усложненность административно-разрешительной системы по осуществлению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
     - недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего бизнеса;
     - слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса;
     - несовершенство системы учета и отчетности по малому предпринимательству.
     Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно только путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.
     Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки. На становление и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы:
     - нестабильная налоговая политика;
     - ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса;
     Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы.
     Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления.

 2. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы - создание на территории Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки.
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
1. Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.
3. Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
4. Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.
5. Создание условий для увеличения занятости населения.
6. Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
7. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.
3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
1. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение количества рабочих мест.
3. Увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.
4. Повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.
5. Увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
4. Состав, форма и сроки представления
отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной
программы (подпрограммы).

           Заказчик муниципальной программы ежегодно до 15 января  года, следующего за отчетным годом, направляет в бухгалтерию администрации Кочковского сельсовета оценку результатов реализации муниципальной программы  согласно приложению № 4 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ Кочковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, утвержденному постановлением администрации Кочковского сельсовета от 17.04.2015 №61. ( далее – Порядку).
Сводный отчет о ходе реализации муниципальных программ за отчетный год размещается на официальном сайте администрации Кочковского сельсовета.
После окончания срока реализации муниципальной программы заказчик муниципальной программы составляет итоговый отчет о реализации муниципальной программы согласно приложениям № 6 и № 7 к Порядку.
Годовой и итоговый отчеты о реализации муниципальной программы должны содержать:
а) аналитическую записку, в которой указываются:
-  степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы;
-   общий объем фактически произведенных расходов;
б) таблицу, в которой указываются:
-   данные об использовании средств бюджета Кочковского сельсовета Кочковского района и средств иных, привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе;
-   по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации;
-  по показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Годовой отчет о реализации Программы представляется по формам согласно приложениям № 4 и № 5 к Порядку.
Итоговый отчет о реализации Программы представляется по формам согласно приложениям № 5 и № 6 к Порядку.

5. Оценка эффективности реализации Программы.

	Принятие программы и реализация программных мероприятий  позволит оказать поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства.
       При этом поэтапная реализация программы позволит, постепенно вкладывая бюджетные средства, практически выполнить спланированные мероприятия, и, тем самым обеспечить выполнение Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства
в Кочковском сельсовете
Кочковского района Новосибирской области
на 2022-2024 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области на 2022-2024 год»

№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финан
сирова
ния
	Объём финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	1
	Анализ проблем, возникающих при открытии объекта малого  и среднего предпринимательства
	Администрация Кочковского сельсовета;

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2
	Проведение ежегодной  оценки состояния  развития малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете с целью согласованной совместно с организациями, образующими инфраструктуру поддержки, политики в области развития малого и среднего предпринимательства на среднесрочную и долгосрочную  перспективу
	Администрация Кочковского сельсовета;

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	3
	Содействие в участии субъектов малого и среднего бизнеса в региональных программах развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5
	Информирование предпринимателей по проблемам организации и ведения бизнеса:
- размещение на официальном сайте администрации материалов о малом и среднем предпринимательстве в Кочковском сельсовете
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	6
	Проведение мониторинга, анализ и оценка действующей нормативной правовой базы, регулирующей деятельность малого и среднего Кочковского сельсовета и разработка предложений по ее совершенствованию
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	7
	Оказание  предпринимателям юридической помощи по вопросам гражданского, финансового,
налогового, бюджетного, административного и иного законодательства в области регулирования предпринимательской деятельности
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	8
	Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации:
- нормативно-правовые акты Кочковского района и администрации Кочковского сельсовета по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	9
	Предоставление в аренду незадействованных в хозяйственном обороте помещений, находящихся в муниципальной собственности, субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производственную деятельность и оказывающим бытовые услуги населению
	Администрация
 Кочковского сельсовета

	2022-2024
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства
в Кочковском сельсовете
Кочковского района Новосибирской области
на 2022-2024 годы»
СВЕДЕНИЯ
о целевых индикаторах, показателях
муниципальной программы
 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области на 2022-2024 год»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измере
ния
	2022 год

	2023 год

	2024 год

	1
	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	7
	8
	9

	2
	Количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	5
	6
	7

	3
	Количество зарегистрированных ИП
	единиц
	106
	108
	110